(v)税项

本集团在多个地区缴纳多种税项。在正常的经营活动中，很多交易和事项的最终税务处理都存在

不确定性。在计提各个地区的土地增值税和所得税费用时，本集团需要作出重大判断。如果这些

税务事项的最终认定结果与最初入账的金额存在差异，该差异将对作出上述最终认定期间的税金

金额产生影响。

若管理层预计未来很有可能出现应纳税盈利，并可用作抵扣可抵扣暂时性差异或税务亏损，则确

认与该可抵扣暂时性差异及税务亏损有关的递延所得税资产。当预计的金额与原先估计有差异，

则该差异将会影响于估计改变的期间内递延所得税资产及税项的确认。若管理层预计未来无法抵

减应纳税所得额，则对可抵扣暂时性差异及税务亏损不确认相关的递延所得税资产。

2023 年半年度报告

111 / 212

(vi) 退休福利负债

对本集团确认为负债的补充退休福利计划的费用支出及负债的金额依靠各种假设条件计算确定。

这些假设条件包括折现率、退休期间工资增长比率、医疗费用增长比率和其他因素。实际结果和

假设的差异将在当期按照相关会计政策进行调整。尽管管理层认为这些假设是合理的，实际经验

值及假设条件的变化将影响本集团员工补充退休福利支出相关的费用、其他综合收益和负债余额。

28. 重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

√适用 □不适用

根据财政部发布的《企业会计准则解释第 16号》，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计

利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自

2023年 1月 1日起，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易因资产和负

债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，变更为

分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财

务报表列报最早期间的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在

首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使

用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。上述会计政策变更引起的追溯调整对财务

报表的主要影响如下：

本集团

截至 2023年 6月 30日止六个月期间

单位：千元  币种：人民币

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2022年 12月 31日/

本期发生额

调整数 2023年 1月 1日/

本期发生额

递延所得税资产 6,260,115 8,437 6,268,552

未分配利润 45,102,415 7,927 45,110,342

少数股东权益 40,800,791 510 40,801,301

所得税费用 1,221,798 (2,194) 1,219,604

归属于母公司股东的净利润 7,215,560 1,976 7,217,536

少数股东损益 1,461,220 218 1,461,438

截至 2022年 6月 30日止六个月期间

 2021年 12月 31日/

本期发生额

调整数 2022年 1月 1日/

本期发生额

递延所得税资产 6,056,805 4,279 6,061,084

未分配利润 37,954,521 4,097 37,958,618

少数股东权益 43,892,782 182 43,892,964

所得税费用 1,293,702 (1,773) 1,291,929

归属于母公司股东的净利润 5,871,055 1,817 5,872,872

少数股东损益 1,483,674 (44) 1,483,630

2023 年半年度报告

112 / 212

本公司

上述会计政策变更引起的追溯调整对本公司财务报表无影响。

（2）重要会计估计变更

√适用 □不适用

本报告期内，本集团未发生重要会计估计的变更。

六、税项

1. 主要税种及税率

√适用 □不适用

本公司及本公司境内子公司的主要税种及税率如下：

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额

乘以适用税率扣除当期允许抵扣的进项

税后的余额计算)

3%、5%、6%、9%及 13%

城市维护建设税 缴纳的增值税税额 1%、5%及 7%

教育费附加 缴纳的增值税税额 3%

企业所得税 应纳税所得额 25%

土地增值税 转让房地产所取得的应纳税增值额 30%至 60%

本公司内除部分于境内设立的子公司因享受税务优惠外，企业所得税按应纳税所得额的 25%计缴。

本公司各境外(包括中华人民共和国香港特别行政区)子公司按照当地税法要求适用之税种及税率

计算并缴纳税款。

2023 年半年度报告

113 / 212

2. 税收优惠

√适用 □不适用

本集团内主要公司享有的企业所得税税收优惠简述如下：

 优惠税率 企业所得税优惠政策